

وزیر دفاع ترکیه: آنکارا خواهان توسعه روابط با اسرائیل است

چهارمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی و تجاری ترکیه و رژیم صهیونیستی روز سه شنبه در آنکارا شروع به کار کرد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه: " وجدی گونول" وزیر دفاع ترکیه در آنکارا در شروع چهارمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی و تجاری ترکیه و رژیم صهیونیستی گفت: آنکارا خواهان توسعه و تعمیق مناسبات دوجانبه با اسرائیل است.

چهارمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی و تجاری ترکیه و رژیم صهیونیستی روز سه شنبه در آنکارا شروع به کار کرد.

ریاست هیات ترکیه را " وجدی گونول" وزیر دفاع ترکیه و سرپرستی هیات رژیم صهیونیستی را " بنیامین بن الیعازر" وزیر بازرگانی و صنایع اسرائیل بر عهده دارند.

به گزارش آنا تولی، وجدی گونول طی سخنانی در شروع جلسه گفت: ترکیه می خواهد چشم انداز پایدار و روشنی در مناسبات خود با اسرائیل داشته و در نظر دارد در این راستا روابط خود با اسرائیل را توسعه و تعمیق بخشد.

او گفت: ترکیه به توسعه و تعمیق روابط خود با کشورهای همسایه و همجوار اهمیت می دهد و در این راستا جایگاه ویژه ای برای اسرائیل قائل است.

وجدی گونول اضافه کرد: حجم تجارت دوطرف در سال گذشته به 3/3 میلیارد دلار رسید که نزدیک به دو میلیارد دلار آن را صادرات ترکیه به رژیم صهیونیستی تشکیل می دهد.

او گفت: در سال گذشته صادرات ترکیه به اسرائیل 16/7 درصد و وارداتش از اسرائیل 33 درصد رشد داشته است.

وجدی گونول گفت: حجم تجارت دوطرف در 10 ماه اول سال جاری میلادی در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته 31 درصد کاهش داشته و به 1/9 میلیارد دلار رسیده است که باید راههای توسعه حجم تجارت و استفاده از ظرفیتهای دوطرف مورد بحث قرار گیرد.

وجدی گونول از عدم توازن در تجارت صنایع دفاعی بین دوطرف ابراز نارضایتی کرد و خواهان افزایش امکان فعالیت شرکتهای ترکیه ای در بازار صنایع دفاعی اسرائیل و مشارکت دادن آنها توسط شرکتهای اسرائیلی در فعالیتهای آنها در کشورهای ثالث شد.

اجلاس کمیسیون مشترک امروز عصر با امضای موافقتنامه ای به کار خود پایان خواهد داد.

وزیر بازرگانی رژیم صهیونیستی، یکشنبه در راس هیاتی متشکل از 20 تن از بازرگانان و صاحبان صنایع /یکشنبه شب/ وارد استانبول شد و روز گذشته به آنکارا آمد و با "احمد داود اوغلو" وزیر خارجه ترکیه دیدار و گفت و گو کرد.

وزیر بازرگانی رژیم صهیونیستی هم چنین قرار است با "مهدی اکر" وزیر کشاورزی و "ویسل اروغلو" وزیر محیط زیست و جنگلداری ترکیه به طور جداگانه دیدار و گفت و گو کند. آخرین دور از اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی و تجاری ترکیه و رژیم صهیونیستی در سال 2007 میلادی برگزار شده بود.

ترکیه در راستای هماهنگ سازی خود با سیاست بازرگانی خارجی اتحادیه اروپا اولین قرارداد تجارت آزاد خود را با رژیم صهیونیستی به امضا رسانده است.

این قرارداد در 14 مارس 1996 میلادی و همزمان با امضای چند قرارداد مهم از جمله قراردادهای نظامی ترکیه با رژیم صهیونیستی به امضا رسید و از اول سال 1997 میلادی به اجرا گذاشته شد.

در تاریخ یادشده قرارداد جلوگیری از مالیات مضاعف، تشویق متقابل سرمایه گذاریها، قرارداد همکاری های اقتصادی، تجاری، صنعتی و علمی نیز بین دوطرف به امضا رسید.

ترکیه و رژیم صهیونیستی در هفتم ماه مارس 2007 میلادی نیز قراردادی در زمینه استاندارد سازی کالاها و خدمات و همکاری بین موسسات استاندارد ترکیه و اسرائیل و همکاری در زمینه هواشناسی به امضا رساندند.

بعد از تأمین زیرساخت حقوقی و اداری توسعه همکاری های دوطرف، اولین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی و تجاری ترکیه و رژیم صهیونیستی در فوریه 2000 میلادی در سرزمین های اشغالی برگزار شد.

دومین نشست در فوریه 2004 در آنکارا و سومی در مارس 2007 در قدس انجام شد.

حجم تجارت بین ترکیه و رژیم صهیونیستی همواره به نفع ترکیه در توسعه بوده است.

حجم تجارت دوطرف در سال گذشته به 3/4 میلیارد دلار رسید که نزدیک به دو میلیارد دلار آن را صادرات ترکیه به رژیم صهیونیستی تشکیل می دهد.

از زمان حملات اسرائیل به غزه در سال 2008 میلادی و انتقاد شدید ترکیه از این اقدام ، این نخستین بار است که یک وزیر اسرائیلی به ترکیه سفر می کند.

مناسبات ترکیه با رژیم صهیونیستی پس از تهاجم وحشیانه اسرائیل به غزه رو به سردی گذاشت .

ترکیه به رغم اعتراض های شدید به اقدامات اسرائیل در سرزمینهای اشغالی، مناسبات سیاسی خود با رژیم صهیونیستی را حفظ کرده و تلاش دارد که با میانجیگری میان سوریه و اسرائیل و نیز فلسطین و اسرائیل پایان دهد.

پایان پیام.